	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 5.4: Frontet e tjera të Luftës së Dytë Botërore
	Situata e të nxënit: «Liria nga frika, që në marrëdhëniet ndërkombëtare do të arrihej me kufizimin e armatimeve deri në atë masë që asnjë komb-shtet të mos ndërmerrte akte agresioni ndaj fqinjëve apo ndaj vendeve të tjera.» - F. Rusvelt. Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit dhe të shprehurit për të shqyrtuar, për të analizuar, për të argumentuar e për të komunikuar informacionin mbi frontet e tjera të Luftës së Dytë Botërore. Përdor funksionet gjuhësore të tekstit, duke përfshirë fjalorin historik, fjali të ndërtuara saktë për përshkrimin e ngjarjeve.
· Zhvillon kompetencën e të menduarit kritik për të përzgjedhur burimet, për të intepretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit. Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrama për paraqitjen e të dhënave historike.
· Zhvillon kompetencën e të nxënit për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve historike e shoqërore duke i prezantuar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit. Parashtron pyetje kërkimore dhe përgjigjet duke u bazuar në argumenta dhe burime.
· Zhvillon kompetencën për jetën për të identifikuar dhe vlerësuar burimet e nevojshme për intepretimin e ngjarjes historike. Harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një kërkimi historik për një ngjarje të dhënë.
· Zhvillon kompetencën digjitale për të kërkuar, për të përzgjedhur, për të analizuar dhe për të komunikuar informacionin historik. Komunikon, prezanton dhe parashtron njohuritë, aftësitë dhe qëndrimet.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Tregon veprimet ushtarake në Afrikën e Veriut.

2. Përshkruan veprimet ushtarake në Lindjen e Largme.

3. Evidenton kapitullimin e Italisë fashiste.
	Koncepte kyçe: 

Luftë në shkretëtirë,

Përl Harbor, Shfrytëzimi i ri kolonial

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Gjuha dhe komunikimi

-Shoqëria dhe mjedisi

-TIK-u
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Histori 8; Wikipedia.com;  Histori Bashkëkohore (1914-1945) –Pranvera Teli (Dibra)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Sistemi ndërveprues i shënimeve (INSERT)

Diskutim i ideve

Puna me grupe

Ndërtimi i njohurive

Përvijim i të menduarit

Paraqitja grafike

Punë me gjithë klasën

Përforcimi

Mbajtja e strukturuar e shënimeve.

Paraqitja grafike

Puna me grupe të vogla




	Zhvillim

Faza e parë:

Mësuesi/ja bën një paraqitje të shkurtër të temës, ndërkohë i fton nxënësit të diskutojnë rreth njohurive që kanë lidhur me Frontet e tjera të Luftës së Dytë Botërore. Pas diskutimit, nxënësve u lihet për pak minuta të lexojnë pjesët mësimore të tekstit «Veprimet ushtarake në Afrikën e Veriut», «Veprimet ushtarake në Lindjen e Largme», «Kapitullimi i Italisë fashiste». Në vijim klasa ndahet në grupe dhe u shpjegohet detyra që duhet të bëjnë.

Nxënësit do të lexojnë pjesët në tekst duke vendosur disa shenja përbrinjë(
· Shenja (V) tregon informacionin e njohur nga nxënësit.

· Shenja (-)  tregon informacionin e ndryshëm apo kundërshton ato që nxënësi di.

· Shenja (+) tregon informacioni e ri të pandeshur më parë.

· Shenja (?) tregon informacionin e paqartë që duhet të sqarohet më tej.

V

-

+

?

· Gjermania mobilizoi forca për pushtimin e vendeve

· Betejën ajrore për Britaninë

· Sulmi japonez mbi Përl Harbor

· Sulmi i Italisë ndaj Egjiptit nisi nga Libia

· Situata në Afrikën e Veriut ndryshoi me ardhjen e forcave britanike e amerikane

· Shfrytëzim i ri kolonial

· Zbarkimi i trupave britanikë e amerikanë në territorin italian

· 8 shtator 1943 u deklarua dalja e Italisë nga lufta

· «Zonë e madhe e lulëzuar e Azisë Lindore»

Faza e dytë:

Në këtë fazë nëpërmjet një diskutimi nxënësve ju rikujtohen njohuritë që kanë mbi veprimet ushtarake botërore nëpërmjet pyetjes:

· Cilat qenë Frontet e Luftës së Dytë Botërore?

Disa nga përgjigjet e nxënësve mësuesi i paraqet grafikisht sipas modelit të përvijimit të të menduarit.

Paraqitja grafike e informacionit







Faza e tretë:

Nxënësit pasi kanë marrë informacion rreth veprimeve ushtarake gjatë Luftës së Dytë Botërore, ndahen në grupe të vogla. Detyra është të argumentojnë njohuritë e marra.

Mbajtja e strukturuar e shënimeve








Pasi i kanë strukturuar njohuritë e tyre, secili grup i afishon në mur duke i lexuar ato, në këtë mënyrë ata japin mendimet për punën në grupe dhe shtojnë opinionet e tyre.



	Vlerësimi:

· Diskutimi

· Bashkëpunimi

· Puna me grupe

· Strukturimi i shënimeve 

	


[image: image1.png]



PERËNDIMOR





Frontet





BALLKANIK





PELLGU I MESDHEUT DHE AFRIKA E VERIUT
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LINDJA E LARGME





Frontet e tjera   të Luftës së Dytë Botërore





VEPRIMET NË AFRIKËN E VERIUT





LINDJA E LARGME





(Azia Juglindore �(Ishujt Oqeanikë të qetë�(Beteja e Mesdheut





KAPITULLIMI I ITALISË FASHISTE





(Pushtimi i Egjiptit�(Forcat britanike e amerikane�(Fitoret e forcave aleate antifashiste





(Zbarkimi i trupave britanikë e amerikanë        në Itali








